
SEXTA-fEirA, 22 dE fEVErEirO dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXTA-fEirA, 22 dE fEVErEirO dE 2008

PORTARIA N° 072/2008-SCCG,   DE   21   DE 
FEVEREIRO DE 2008.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007, e.
CONSIDERANDO o processo nº 2008/72753  de  21/02/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 08/02/2008, 
o período de férias do servidor Ivaldeilson de Sousa Melo, 
concedida através da portaria n° 272/2008-CCG de 01/02/2008, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.101 de 06/02/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  21 de Fevereiro 
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 073/2008-SCCG,
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008.

Nome : Antonio Leite da Silva

Cargo : Assessor Especial II
N° de 
Diárias : 2.½ (Duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Concórdia do Pará, São Domingos do Capim e 
São Miguel do Guamá.

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 22 á 24/02/2008

Nome : José Nazareno carvalho Teixeira

Cargo : Motorista
N° de 
Diárias : 2.½ (Duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Concórdia do Pará, São Domingos do Capim e 
São Miguel do Guamá.

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 22 á 24/02/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 074/2008-SCCG,                         
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007, e.
CONSIDERANDO o processo n° 2008/74395-PG, datado de 21 
de Fevereiro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar a PORTARIA Nº 070/2008-SCCG, de 19 de Fevereiro 
de 2008, publicada no DOE nº 31.111, de 20 de Fevereiro de 
2008, que concedeu diárias para os servidores HUMBERTO LO-
PES CUNHA e LUIZ OTÁVIO PIRES DA PENHA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21  de 
FEVEREIRO  de 2008.
MARIA DA GLORIA  MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº. da Inexigibilidade: 002/2008-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Editora NDJ Ltda.
Objeto: Assinatura de Boletins BDA e de Licitações e Contratos.
Valor: R$10.500,00.
Fundamento Legal: caput do artigo 25 da Lei n°. 8.666/93

Data da Assinatura: 08/02/2008.
Ordenador Responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara

PORTARIA N° 065/2008-CMG, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 037/08-DS, de 08 FEV 08;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Município de Marabá-PA.

Nome Período Diárias

CB PM FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 07 a 12/02/08 5.1/2(cinco e meia)

CB PM FRANCINALDO NUNES DA SILVA 07 a 12/02/08 5.1/2(cinco e meia)

CB PM SANDRA REGINA CARDOSO DA SILVA 07 a 12/02/08 5.1/2(cinco e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 
de fevereiro de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 066/2008-CMG, 14 DE FEVEREIRO DE 
2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 038/08-DS, de 08 FEV 08;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Município de Marabá-PA.

Nome Período Diárias

CAP QOPM ANA CLÁUDIA AMATO BILÓIA 
BARROS

07 a 
08/02/08 1.1/2(uma e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 
de fevereiro de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 070/2008 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA MOURA
MAT. FUNCIONAL : 3389456/1
VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 -  R$ 2.000,00 (Dois    Mil  e          
Quinhentos Reais)
339039 -  R$ 2.000,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais)
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria.

DISPENSA DE FG
PORTARIA Nº 073/08-PGE.G. DE 19 DE FEVEREIRO DE 

2008.
DISPENSAR a servidora Crismea Maria Mendes Cassiano, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, identidade 

funcional nº 5014140/2 da Função Gratificada de Chefe de Seção 
de Zeladoria e Vigilância, a partir de 01.03.2008.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

INTERROMPER FÉRIAS
PORTARIA Nº 117/08-PGE.G., DE 19 DE FEVEREIRO DE 

2008
Interromper, por necessidade de serviço a contar de 18.02.08, 
o gozo de férias da servidora Cláudia Cartágenes Bouth 
Coelho, identidade funcional nº 2009560/1, ficando o período 
remanescente para gozo oportuno.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 119/08-PGE.G, DE 19 DE FEVEREIRO DE 

2007
CONCEDER, 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade, 
a servidora June Judite Soares Lobato, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, identidade funcional nº 5859263/1, no 
período de 30.01 a 28.05.08, de acordo com o Laudo Médico nº 
11058A/1, da SEAD, sem prejuízo de sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

EXCLUIR TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 072/2008-PGE.GAB. DE 19 DE FEVEREIRO 

DE 2008.
EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral da servidora Crismea 
Maria Mendes Cassiano, identidade funcional n° 5014140/2, 
ocupante do cargo de auxiliar administrativo, a contar de 01 de 
março de 2008.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 111/08-PGE.G. DE 18 DE FEVEREIRO DE 

2008.
Localidade: Santarém-PA.

Nome Cargo Data Diária

Janyce Maria de Almeida Varella Procurador do Estado 18 a 20.02.08 02

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 113/08-PGE.G.DE 19 DE FEVEREIRO DE 
2008.

Localidade: Rio de Janeiro-RJ.

Nome Cargo Data Diária

José Eduardo Cerqueira Gomes Procurador do Estado 20 a 22.02.08 2½

José Galhardo Martins Carvalho Procurador do Estado 20 a 22.02.08 2½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 114/08-PGE.G., DE 19 DE FEVEREIRO DE 
2008.

Localidade: Redenção-PA

Nome Cargo Data Diária

Afonso Carlos Paulo de Oliveira Junior Procurador do Estado 19.02.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 115/08-PGE.G., DE 19 DE FEVEREIRO DE 
2008.

Localidade: Marabá-PA.

Nome Cargo Data Diária

Fernanda Jorge Sequeira Procurador do Estado 20 a 22.02.08 3

Arlen Antônio Soeiro de Souza Assistente de Procuradoria 20 a 22.02.08 3

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 116/08-PGE.G., DE 19 DE FEVEREIRO DE 
2008.

Localidade: Abaetetuba-PA.

Nome Cargo Data Diária

Susanne Schnoll Procurador do Estado 20.02.08 ½

Kaldy Ney Pinto Barbosa Motorista 20.02.08 ½


